*Quia* se trouve dans deux citations (9, 8, 24 et 9, 42, 3<sup>207</sup>) ; un passage est douteux (9, 54, 20), car là, *quia* se rapporte mieux à ce qui précède (*intellege quia*). Il y a *quoniam* en 9, 54, 12, où Coustant<sup>208</sup> écrit *quia*. Dans les autres œuvres, *quia* domine fortement.<sup>209</sup> *Quia* est probablement la leçon d'Hilaire.

En *trin*, Hilaire a lu seulement *Iesus*, sans *Christus*. Voir les citations 9, 8, 24 (add. *Christus* Z) ; 9, 42, 4 (add. *Christus* LPK) ; 9, 54, 13, et les citations ou adaptations 8, 46, 11 ; 9, 54, 20.<sup>210</sup> Les autres ouvrages présentent presque toujours, plus d'une douzaine de fois, seulement

<sup>205</sup> Si l'on regarde les apparats critiques quelconques, on a l'impression que les copistes mettent *quoniam* et *quia* presque au hasard dans leurs textes.

<sup>206</sup> Les leçons *Iesus*, *Christus* et *Iesus Christus* se trouvent partout comme variantes. Cf. n. 210.

<sup>207</sup> Avec la seule variante *quoniam* dans le manuscrit B.

<sup>208</sup> Pierre Coustant dans l'édition des Mauristes 1693.

<sup>209</sup> *Quoniam* seulement dans *c Co* 19 (596A), avec la variante *quia*.

<sup>210</sup> Cf. 8, 46, 15/16 : *cum in gloria patris Christus Iesus ... extabit* ; 9, 42, 23 : *nisi gloria Christi omnis in vero Deo Patre est*, où Hilaire vient de citer Jean 17, 3 : *quem misisti Iesum Christum*. Les noms *Christus*, *Iesus* et *Iesus Christus* sont interchangeable et disent peu de choses sur la leçon originale.

*Jesus*, sans *Christus*. Les exceptions qui donnent aussi *Christus* semblent être *ad Co* 11, 1 (205, 12), avec la variante sans *Christus*, et *Ps* 2, 33 (62, 22). La leçon d'Hilaire est donc *Jesus*, sans *Christus*.

Il est clair qu'en *trin*, la leçon d'Hilaire est *in gloria dei Patris* sans *est*. Le fait que parfois une majorité ou un grand nombre de manuscrits l'ajoute ne dit pas grand-chose, car cette addition est à considérer comme une normalisation. Si l'on compare les différentes citations, les mêmes manuscrits qui ont *est* le mettent ou l'omettent d'une manière qui n'est pas conséquente, et il y a toujours des manuscrits où *est* ne se trouve pas. Il arrive aussi qu'on ajoute *est* à différents endroits. Voir 8, 46, 11/12, une adaptation où l'on ne peut ajouter *est*, et où O<sup>c</sup> et N ont ajouté *esse*, mais pas à la même place ; 9, 8, 24 : seuls D E sont sans *est*, la plupart des autres le présentent après *gloria*, mais on observe que C L le placent après *patris* (cf. plus bas 9, 54, 13) ; 9, 42, 4, où seulement D E P\* K\* ne donnent pas *est* ; 9, 54, 13, où *est* fait défaut dans les plupart des manuscrits, mais T B O J le présentent après *gloria* et C L après *patris* ; 9, 54, 20, où *est* est ajouté dans un grand nombre de manuscrits. Les autres ouvrages d'Hilaire confirment un texte sans *est*, même si l'on trouve ce verbe par endroits. Il va sans dire que *est* se trouve dans des adaptations où ce verbe est nécessaire, comme en *Ps* 131, 3 (662, 21) : *est enim nunc Iesus secundum apostolum in gloria dei patris*. Dans le cas où on trouve *est* dans le texte, le mot est, comme en *trin* (voir plus haut), placé différemment. Voir par exemple *Ps* 62, 12 (224, 12) : *in gloria (+ est M P S T et les anciennes éditions) dei patris* ; *Ps* 65, 12 (257, 1) : *in gloria dei patris est* ; *Ps* 123, 9 (596, 5) : *in gloria est dei patris*.

Toutes les citations de *trin* et des autres ouvrages d'Hilaire donnent *dei patris*. Dans des commentaires en *trin* 8, 47, 11 et 14, nous ne trouvons que *dei*, mais le contexte est une discussion sur *forma Dei* et *gloria Dei*, et *patris* n'est pas très important dans ce contexte.

Le texte d'Hilaire serait donc : *et omnis lingua confiteatur quia dominus Iesus in gloria dei patris*. Pour l'omission de *Christus*, Hilaire est d'accord avec KDI, pour l'omission de *est*, avec D, ce qui montre la difficulté d'attribuer le texte d'Hilaire à une tradition particulière.

### 3, 10

NT : τοῦ γινῶναι αὐτὸν καὶ τὴν δύναμιν τῆς ἀναστάσεως αὐτοῦ καὶ κοινωνίαν παθημάτων αὐτοῦ, συμφορμιζόμενος τῷ θανάτῳ αὐτοῦ.

Vulg. : *ad agnoscendum illum et virtutem resurrectionis eius et societatem passionum illius configuratus morti eius*.

### Aperçu des leçons trouvées dans les traditions

Hilaire ne donne pas une citation, mais une allusion (9, 9, 12) : *regeneratio baptismi resurrectionis est virtus*. Les seules variantes latines pour ces mots sont *potentiam* et *vim* pour *virtutem*, toutes les deux si faiblement attestées qu'on ne peut guère dire qu'elles existent comme variantes. *Potentiam* est une variante dans le manuscrit 77, *vim* se trouve dans un commentaire de Pélage, avec la variante *virtutem* dans un manuscrit, et chez Sedulius Scottus (IX<sup>e</sup> s.).

### Les leçons d'Hilaire

Dans un contexte qui traite *dispensatio salutis humanae* selon S. Paul, Hilaire cite (9, 9, 5) Col. 2, 11-12. Suivent des allusions à des passages de Rom. 6, 4, Rom. 6, 6 et Phil. 3, 10. Les autres ouvrages d'Hilaire ne s'occupent pas de notre passage. La seule conclusion est donc qu'Hilaire a lu *virtutem* et non pas *potentiam* ou *vim*.

### 3, 15-16

NT : "Ὅσοι οὖν τέλειοι, τοῦτο φρονῶμεν· καὶ εἴ τι ἐτέρως φρονεῖτε, καὶ τοῦτο ὁ θεὸς ὑμῶν ἀποκαλύψει· πλὴν εἰς ὃ ἐφθάσαμεν, τῷ αὐτῷ στοιχεῖν.

Vulg. : *quicumque ergo perfecti hoc sentiamus, et si quid aliter sapitis, et hoc vobis deus revelabit ; verumtamen ad quod pervenimus ut idem sapiamus et in eadem permaneamus regula.*

#### Aperçu des leçons trouvées dans les traditions

Le grec n'a que *τέλειοι* sans verbe. L'ordre des mot *deus revelabit vobis* se retrouve dans les traditions bohairique, sahidique et syriaque. Pour τῷ αὐτῷ στοιχεῖν, des traditions grecques présentent τῷ αὐτῷ στοιχεῖν κανόνι τὸ αὐτὸ φρονεῖν, ou, dans l'ordre inverse, τὸ αὐτὸ φρονεῖν τῷ αὐτῷ κανόνι στοιχεῖν.

Les traditions latines présentent : *quotquot* D (77, mais aussi Ambrosiaster), *quicumque* IV (avec 77<sup>211</sup>) ; *ergo* DV (avec Ambrosiaster), *itaque* I (à savoir Marius Victorinus seul) ; *perfecti sumus* DI, *perfecti*, om. *sumus*, V (avec Jérôme) ; *hoc* DIV, *haec* Hilaire (voir ci-dessous) avec une tradition syriaque ; *sapiamus* D (avec Jérôme et Augustin), *sentiamus* IV ; *qua?* X, *quid* DIV ; *ignoratis* X, *aliter sapitis* DIV, *aliter senti(e)tis* se trouve dans une série de manuscrits latins, chez Hilaire, Ambrosiaster et Jérôme ; *et hoc* om. X, *et hoc* DIV, *id quoque* se trouve chez Hilaire, Ambrosiaster et Augustin ; pour *vobis*, VL enregistre *nobis?* chez Jérôme et Augustin ; *dominus vobis revelabit* X<sup>212</sup>, *deus vobis revelabit* DI, *vobis deus revelabit* V (avec Augustin, voir ci-dessus les traditions bohairique etc.) ; *verumtamen* DIV, *verum* Hilaire (voir ci-dessous) ; *in quo* D, *in id quod* I, *in quod* Augustin, *ad quod* V (avec Ambrosiaster et Marius Victorinus) ; *pervenimus* DIV, *festinavimus* Hilaire (voir ci-dessous) ; *in ipsum sapiamus* D, *in idipsum sapiamus* I, *ut idem sapiamus* V (*ut* avec Ambrosiaster, *idem* avec Marius Victorinus), voir pour le texte d'Hilaire plus bas ; *ad hoc ipsum convenire* D, *in eodem/eo ambulemus* I (notamment Marius Victorinus et Ambrosiaster), *et in eadem permaneamus regula* V (texte de nombreux manuscrits, rarement trouvé chez les Pères, mais Pélage le présente), voir pour le texte d'Hilaire plus bas.